STAATSMINESTERILIM
DES TNNERN

RACHSISCHES STAATSMPMSTER LM DES INMERK
21085 Dresden

Présidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéGler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)

Dre.-Nr.: Ti2952

Thema: Brandanschlige auf Kraftfahrzeuge in Sachsen im 3. Quar-
tal 2019 und im 1. HJ 2020

Sehr geehrter Herr Président,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt

Vorbemerkung:

Angabean im Sinne der Fragestellungen liegen in der Palizeilichen Kriminal-
statistik nicht vor. Recherchient wurde im Polizellichen Auskunftssystem
Sachsen (PASS) mit Datenbestand vom 2. Juli 2020 nach vorsdtzlich be-
gangenen Branddelikten gem. §§ 306 ff. Strafgesetzbuch (StGB) im Tatzeit-
raum vam 1, Oktober 2019 bis 30. Juni 2020, Des Weiteren wurde bei der
Recherche das angegriffene Objekt auf Kraftfahrzeuge eingegrenzt.

Dis HEhe des Sachschadens wird im PASS nicht erfasst.

Die Anzahl der Verlelzten isl im PASS zu den Straftaten im Sinne der Fra-
gestellungen nicht erfasst, da es sich nicht um Opferdelikte handelt.

Die Rechercheergebnizse wurden anschlielbend, soweit zur Beantwortung
ginzelner Fragen erforderlich, mit den Daten des Kriminalpolizeiichan Mal-
dedienstes in Fallan Paolitisch motivierter Kriminalitat mit Stand vem 8, Juli
2020 abgeglichen.

Bei den Daten handelt es sich zum Teil um Informationen aus noch laufen-
den Ermittiungsverfahren. Alle nachfolgenden Angaben haben daher vorlau-
figen Charakter, Sie kinnen sich aufgrund von Nachmeldungen und neuen
Ermitiiungsergebnissen noch verdndern.
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STANTSMINISTERILM
DES IMNERM

Frage 1:

Wie viele vorsdtzliche Branddelikte gegen Kraftfahrzeuge (PKW, LKW, Bauma-
schinen und sonstige Nichtschienengebundens Landfahrzeuge) gemak §§ 3061
StGB wurden in Sachsen im Zeitraum 01.10.2019 bis 30.06.2020 veriibt? (Bitte
ainzeln aufschliisseln nach Tattag, Tatort mit Angabe der Kommune, Stadt- oder
Ortsteil, Delikt, Eingruppierung PKW, LKW, Baumaschine, sonstige, Tathergang,
Tatverdichiige, Hohe des Sachschadens, ggf. Anzahl Verletzie)

fEine Aufschlieselung nach Tattag, Tatort und DeliktTathergang ist als Anlage beige-
dgh

Die nachfolgende Tabelle stelt die angegriffenen Objekle zu den erfassten Delikten
dar. Es wird darauf hingewiesen, dass je Fall mehrere Arten von Krafifahrzeugen als
angegriffenas Objekt erfasst ssin kinnen.

Angegriffenes Objekt Brandstiftung gem. Schwere Brandstiftung
§ 306 StGB gem. § 306a SiGB
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Transporter/Klsinlastwagen
Walze
Zugmaschine

Die nachfolgende Tabelle enthilt die Anzahl der Tatverdachtigen zu den erfassten De-
likten:

= Dalikt Anzahl der Tatverdachtigen
§ 308 S1GB | 24
§ 306a StGB g 1
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STAATSMINISTERILM
DES IMNERM

Frage 2:

Wie viele der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten lassen sich der Politisch Moti-
vierten Kriminalitat (PMK) zuordnen? (Bitte aufschlisseln nach Phanomenbe-
reich der PMK und Zuordnung zu Straftat)

Dam Phanomenbereich der PMK -rechts- sind zwel Falle (2x § 306 StGB) und dem
Phanomenberaich PMK -links- 18 Falla (18x § 306 S51GE) zugaordnat.

Frage 3:

Wie viele Personen wurden wegen der unter Ziffer 1 aufgefihrten Straftaten vor-
ldufig festgenommen bzw. wurde U-Haft gegen diese angeordnet? (Bitte auf-
schliisseln nach Anzahl der Personen und Zuordnung zu Straftat)

Es wurden finf Persocnen wegen Brandsiiftung gem. § 306 StGE und gine Person we-
gen schwerer Brandstiftung gem. § 306a S1GB vorldufig festgenommen.

Einfe Beschuldigte/r befindet sich aufgrund des Tatverdachts der Brandstiftung in vier
Fallan (drei davon im abgefragten Zeitraum) gem. §§ 306 Abs. 1 Nr. 4 Var. 1, 53 SIGB
in Untersuchungshaft Gegen eine andera’n Baschuldigte/n wurde ein Unterbrin-
gungsbefehl gemil § 126a Strafprozessordnung wegen Brandstiftung an Plkw in drei
Fallen, wobei ez in einem Fall beim Versuch blieb, erwirkt.

Frage 4:

Wie viele Personen wurden wegen der unter Ziffer 1 aufgefiihrten Straftaten
rechtskréftig verurteilt? (Bitte aufschliisseln nach Anzahl der Personen, Straftat
und Strafhihe)

Bislang wurde keine Person rechiskraftig veruriellt,

Frage 5:
In wie vielen Fillen der unter Ziffer 1 aufgefihrten Straftaten erfolgten Ermittiun-

gen durch den Polizeilichen Staatschutz? (Bitte aufschilisseln nach Straftat und
Phinomanberaich der PMK)

Die Ermittlungen in den in der Antwort auf die Frage 2 genannten sowie in zwei weite-
ren Fallen (2x § 306 StGB), in denen der politische Hintergrund unklar bzw. bislang
keinem Phinomenbereich zuordenbar ist, werden bzw. wurden durch den Polizeilichen

Staatsschutz gefihrt.

Mit-frgundlichen Griken

/L

. Dr. Roland Waller

Anlage
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Aniage

2u Drs.-Nr. 7/2052
Tattag Tatort Delikt/Tathergang
07.10.2018 | dwickau; Ortsteil ({OT) Nordvorstadt Brandstiftung gem. § 306 SiGB
0B8.10.2019 | Plauen, OT Neundorfer Vorstadt Brandstiftung gam. § 306 StGB
10.10.2019 ‘Dresden; OT Cossebaude/Neu-Leuteritz Brandstiftung garn & 306 St1GB
11.10.2018 | Leipzig, OT Zentrum-West Brandstiftung gem. § 306 SiGB
12.10.2018 | Chemnitz; OT Gablenz Brandstifiung gem. § 306 StGEB
12102019 | Neukieritzsch, OT Kieritzsch Brandstiftung gem. § 306 StGB
13.10.2019 | Leipzig; OT Paunsdorf Brandstiftung gem. & 306 StGB
13.10.2019 | Leipzig; OT Connewitz Brandstifiung gem. § 306 5tGEB
13.10.2018 | Leipzig, OT Schinefeld-Abtnaundorf Brandstiftung gem. § 306 51GB
16.10.2018 | Leipzig; OT Zentrum-Std Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.10.2018 | Floha Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.10.2018 | Lossatall OT Kérlitz _Brandstiftung gem. § 306 StGB
17.10.2016 | Bohlen Brandstiftung gem. & 306 S1GB
18.10.2018 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstftung gem. § 306 StGB
19.10.2018 | Bischofswerda Brandstiftun . § 306 SiGB
25102019 | Weilwasser/D,L Brandstiftung gem. & 306 51GB
31.10.2018 | Dresden; OT Gorbitz-Ost Brandstftung gam. § 306 StGB
03.11.2019 | Dresden; OT Gorbitz-Ost _Brandstiftung gem. § 308 StGB
03 11 2019 Wurzen Brandstiftung gem. § 306 SIGB
04.11.2018 | Chemnitz. OT Schonau Brandstftung gem. § 306 SIGB
05.11.2018 | Leipzig; OT Althen-Kleinptdsna Brandsiiftung gem. § 306 5tGB |
05.11.2019 | Bautzen; OT SOdvorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
08.11.2018 | Pirna B Brandstifiung gem. § 306 SIGB
15.11.2018 | Schneeberg Brandsfiftung gem. § 308 SIGE
15.11.2019 | Dresden; OT Aultere Neustadt Brandstiftung gem. § 306 SIGB
19.11.2019 | Leipzig, OT Zentrum-hord Brandstifiung gem. § 306 StGB
18.11.2018 | Annaberg-Buchholz; OT Brandstiftiung gem. § 306 StGB
Kleinrickerswalde
20.11.2018 | Schkeuditz Brandstiftung gem. § 306 51GB
23.11.2018 Fﬁ.ﬂe«nﬁ-nt'mgE OT Reitzenhain Brandstiftung gem. § 306 StGB
| 23.11.2019 | WeiBwasser/O.L. Brandstiftung gem. § 306 SIGB
1 24.11.2018 | Dresden; OT Leuben Brandstiftung gem_ § 306 SIGB
| 2411.2018 | Schkeuditz, OT Dalzig Brandstiftung gem_§ 308 S1GB
25 11.2019 Eilenburg Brandstiftung gem. § 306 SIGB
26.11.2019 | Dresden; OT Gorbitz-Sid Brandstifiung gem. § 306 SIGB
27.11.2019 | Leipzig; OT Méckern Brandstiftung gem. § 306 SiGB
27.11.2019 | Oschatz = —— = Brandstiftung gem. § 308 SiGB
27.11.2019 | Annaberg-Buchholz, OT Annaberg Brandstiftung gem. § 306 SIGB
30.11.2019 | Gorlitz; OT Sodstadt Brandstifiung gem. § 306 SIGB
01.12.2019 | Bad Diben Brandstifiung gem. § 308 S1GB
02,12.2018 | Leipzig, OT Méckem Brandstiftung gem. § 306 SiGB
08.12.2019 | Eilenburg - Brandstiftung gem. § 306 SIGB
09.12.2018 | Taucha Brandstifiung gem. § 306 SIGE
12.12.2019_| Bischofswerda Brandstiftung gem. § 306 SIGB
13.12.2019 | Leipzig, OT Plagwitz Brandstiftung gem. § 306 S1GB
14122019 | Leipzig; OT Zentrum-Sidost Schwere Brandstiftung gem.
(T & 306a StGB )
15.12.2018 | Klingenthal Brandstiftung gem. § 306 SIGB
17.12.2019 | Bautzen: OT Gesundbrunnen Schwere Brandstiftung gem.
o § 306a StGB |
18.12.2019 | Colditz Brandstiftung gem. § 306 SIGE
20.12.2019 | Leipzig, OT Mockau-Nord _Brandstiftung gem. § 306 SiGE
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Anlage
zu Dre.-Nr. 7/2952

Tattag Tatort Delikt'Tathergang
21.12.2019 | Eilenburg Brandstiftung gem. § 308 S1GB
22.12.2019 | Ejlenbu | Brandstifiung gem. § 308 S1GB
28.12.2018 | Leipzig: OT Reudnitz-Thonberg Brandstiftung gem. § 308 SIGB
29.12.2018 | Dresden; OT Leipziger Vorstadi andﬂlrﬁung_gm § 306 Si1GB
29.12.2019 | Grimma, OT Prositz_ Brandstiftung gem. § 308 S1GB
29122019 | Leipzig; OT Zentrum-Nord Brandstiftung gem. § 306 SiGB
20.12.2018 | Chemnitz; OT Zentrum Brandstiftung gem. § 308 SIGB
28.12.2018 | Leipzig; OT Leutzsch Brandstiftung gem. § 208 SIGE
31.12.2018 | Hoyerswerda - | Brandstiftung gem. § 308 StGB
31.12.2018 | Gérlitz; OT Konigshufen Brandstiftung gem. § 306 SIGB

| 01.01.2020 | Leipzig; OT Holzhausen Brandstiftung gem. § 306 SIGB
01.01.2020 | Mittweida | Brandstiftung gem. § 306 StGB
01.01.2020 | Burgstéadt Brandstiftung gem. § 306 S1GB |
05.01.2020 | Leipzig; OT Neulindenau Brandstittung gem. § 208 SIGE |
08.01.2020 | Lelpzig, OT Mockern Brandstiftung gem. § 306 SiGB
08.01.2020 | Torgau Brandstiftung gem. § 308 SIGB
13.01.2020 | Schneeberg Brandstiftung gem. § 306 SIGB |
13.01.2020 | Leipzig; OT Grinau-Ost Brandstiftung gem. § 308 SIGE |
15.01.2020 | Leipzig; OT Sellerhausen-Stinz Brandstiftung gem. § 306 SiGB
20.01.2020 | Bischofswerda Brandstiftung gem. § 306 StGB
23.01.2020 | Schneeberg Brandstiftung gem. § 306 SIGB
25.01.2020 | Kamenz Brandstiftung gem. § 306 StGB
02.02.2020 | Béhlen ‘Brandstiftung gem. § 306 StGB
02.02.2020 | Bad Diben 'Brandstifiung gem. § 306 SiGH
| 07.02.2020 | Dresden; OT Hosterwitz Brandstiftung gem. § 306 S1GB
07.02.2020 | Geithain, OT Ossa Brandstiftung gem. § 306 StGB
14.02.2020 | Dresden; OT Prohlis-Sid | Brandstiftung gem. § 308 SIGB
16.02.2020 | Dresden; OT Aulers Neustadt Brandstiftung gem. § 308 SIGB |
16.02,.2020 | Bautzen; OT Burk Brandstiftung gem. & 308 StGB
19.02,.2020 | Bautzen; OT Ostvorstadt Brandstiftung gem. § 306 StGB
20.02.2020 | Wurzen Brandstifftung gem. § 308 S1GB
[21.02.2020 | Bautzen; OT Nadelwitz Brandstiftung gem. § 305 SIGB
1 21.02,2020 Fneslwnt:-_, OT BaRlitz Brandstiffung gem. § 306 SIGB
| 24.02.2020 | Pirna; OT Pratzschwitz Brandstiffung gem. § 308 SIGE
| 26.02.2020 | Leipzig; OT Engelsdorf Brandstiftung gem. § 306 SIGB
| 28.02,2020 | Leipzig, OT Eutritzsch | Brandstiftung gem. § 306 SIGB
| 01032020 | Gablenz | Brandstiffung gem. § 306 SIGB
| 02.03.2020 | Leipzig, OT Grunau-Ost | Brandstiftung gem. § 306 SIGH
03.03.2020 | Leipzig, OT Granau-Mitte | Brandstiftung gem. § 306 StGB
| 10.03.2020 | Leipzig; OT Connewitz | Brandstiftung gem. § 306 SIGB
13.03.2020 | Leipzig, OT Neulindenau Brandstifiung gem. § 306 5GB
| 13.03.2020 Ghemnﬂz OT Ebersdorf Brandstiftung gem. § 306 SIGB
15.03.2020 | Bad Dilben Brandstifiung gem. § 306 SIGE
15.03.2020 | Zwickau; OT Marienthal Ost Schwera Brandstiftung gem.
§306asStGBE ]
| 16.03.2020 | Leipzig; OT Gohlis-MNord Brandstifiung gem. § 306 SIGEB
17.03.2020 | Bad Lausick Brandstifiung gem. § 306 StGB
20.03.2020 | Leipzig, OT Mockem Brandstiftung gem. § 306 SIGE
05.04.2020 | Leipzig, DT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 SIGB |
07.04.2020 | Leipzig, OT Connewitz | Brandstiftung gem. § 306 SIGB
0B.04.2020 | Dresden; OT Leipziger Vorstadt Brandstiftung gem. § 306 SIGB
12.04.2020 | Dresden; OT Labtau-Sid Brandstiftung gem. § 306 SiGE
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Anlage
zu Dirs. -Mr. 7/2952

Tattag Tatort Delikt'Tathergang
12.04.2020 | Leipzig; OT Stdvorstadt Brandstiftung gem. § 306 SIGB
| 14.04 2020 | Neukieritzsch Brandstiftung gem. § 306 SIGB
15.04.2020 | Dresden; OT Cotta Brandstiftung gem_ § 306 SIGB |
15.04.2020 | Reichenbach im Vogtland Brandstiftung gem. § 306 SIGB
17.04.2020 | Dresden; OT Gorbitz-Nord/Neu- Brandstiftung gem. § 306 SiGB
Omsewitz
18.04. 2020 | Leipzig, OT Burghausen-Rickmarsdorf | Brandstiftung gem. § 306 SIGB
18.04.2020 | Leipzig; OT Burghausen-Rickmarsdor! | Brandstiftung gem. § 306 SiGB
22.04 2020 | Zwickau, OT Mitte-West Brandstiftung gem. § 306 SIGE
23.04.2020 | Leipzig, OT Reudnitz-Thonberg Brandstiftung gem. § 306 SiGB
23.04.2020 | Ohom Brandstiftung gem. § 305 SIGE
30.04.2020 | Geithain; OT Ossa Brandstiftung gem. § 306 StIGB
30.04.2020 | Leipzig; OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 StGB
05.05.2020 | 2wickau, OT Weilenbaim Brandstiftung gem. § 306 SiGB
09.05.2020 | Wilkau-HaBlau; OT Silberstralle Brandstiftung gem._ § 306 SIGHB
08.05.2020 | Leipzig, OT Neulindenau Brandsliftung gem. § 306 SIGEB
10.05.2020 | Geithain Brandstiftung gem. § 305 SIGB
11.05.2020 | Leipzig; OT Plagwitz Brandstiftung gem. § 306 SIGB
11.05.2020 | Meilen Brandstiftung gem_ § 306 SIGB___|
12.05.2020 | Dresden, OT Strehlen Brandsfiftung gem. § 306 SIGB
14.05.2020 | Leipzig, DT Siidvorstadt Brandsliftung gem. § 306 SIGB
15.05.2020 | Freital Brandsliftung gem. § 306 SIGH
'16.05.2020 | Leipzig; OT Gohlis-Sud Brandstiftung gem. § 306 SIGE
18.1 052020 | Leipzig, OT Schénefeid-Ost Brandstiftung gem. § 308 SIGB
19.05.2020 | Elsterheide; OT Tatzschwitz | Brandstiftung gem. § 306 SIGB
21.05.2020 | Leipzig; OT Wahren Brandstiftung gem. § 306 S1GB
25.05.2020 | Crimmitschau; OT Crimmitschau Brandsliftung gem. § 306 SIGB
31.05.2020 | Grimma, OT GroBbothen Brandstiftung gem. § 306 SIGE
05.06.2020 LEi‘rgEr‘rl'EId Brandstiftung gem. § 306 5B
07.06.2020 | Lobnitz Brandstifiung gam. § 306 SIGB
| 07.06,.2020 | Dresden; OT Gompitz | Brandstiftung gem. § 308 SIGB
| 10.06.2020 | Leipzig; OT Lindenthal | Brandstiftung gem. § 306 SIGB
11.06.2020 | Bischofswerda;, OT Weickersdorf Brandstiftung gem. § 306 StGB
11.06.2020 | Bautzen: OT Burk Brandstiftung gem. § 308 SIGB
| 11.06.2020 | Maillan Brandstifiung gem. § 306 S1GB
13.06.2020 Leipzig, OT Connewitz Brandstifiung gem. & 306 SIGB
13.06.2020 | Schkeuditz Brandstifiung gem. § 306 SIGE
13.06.2020 | Leipzig, OT Anger-Crottendorf Brandstifiung gem. & 306 StGB
14.06.2020 | Dresden; OT Kemnitz Brandstifiung gem. § 306 StGB
15.06.2020 | Waidhufen; OT Nieder Seifersdorf Brandstifiung gem. § 306 SIGB
17.06.2020 | Leipaig;, OT P Plagwitz Brandstifiung gem. § 306 S5tGEB
18.06.2020 | Leipzig, OT Plagwitz Brandstiftung gem. § 306 SiGB
20.06.2020 | Leipzig, OT Connewitz Brandstiftung gem. § 306 SIGB
20.06.2020 | Leipzig, OT Zentrum-Shdost Brandstiftung gem. § 306 SIGE |
| 23.06.2020 | Leipzig: OT Altlindenau Brandstifiung gem. § 306 5tGB
| 24,06.2020 | Bésenbrunn, OT Bobenneukirchen Brandstiftung gem. § 306 StGB
28.06.2020 | Dresden; OT Mickien Brandstiftung gem. § 306 SIGB
30.06.2020 | Bischofswerda Brandstiftung gem, § 306 StGB
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